
CITTA’ DI VITERBO

I SETTORE  

SERVIZIO GESTIONE E SVILUPPO DEL PERSONALE

    

ID Iride: 163955

DECRETO DEL SINDACO N. 17 DEL 07/05/2018

OGGETTO :  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  DIREZIONE  AD  INTERIM  DEL SETTORE  VII
"URBANISTICA  E  CENTRO  STORICO,  SPORTELLO  UNICO  PER  L'EDILIZIA,  EDILIZIA
RESIDENZIALE PUBBLICA" AL DOTT. MARCO RAPONI, SEGRETARIO GENERALE DELL'ENTE,

IL SINDACO

Vista la deliberazione n. 324 05/08/2016 con la quale la Giunta Comunale ha ridefinito la
macrostruttura dell'ente individuando i Settori quali strutture di massima dimensione dell'Ente;

Visto il proprio decreto n. 155 del 31/8/2016 con il quale l'incarico di direzione del Settore
VII  “ Urbanistica e Centro storico, Sportello unico per l'edilizia, Edilizia residenziale pubblica”,
individuato nell'ambito della macrostruttura, è stato conferito al dirigente Arch. Emilio Capoccioni;

Preso atto che l'arch. Emilio Capoccioni è stato collocato a riposo con decorrenza 1 maggio
2018;

Ritenuto,  pertanto  necessario  conferire  l'incarico  di  direzione  del  Settore  VII  ad  altro
dirigente dell'Ente, al fine di garantire la continuità dell'azione amministrativa e la funzionalità dei
servizi;

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed in particolare
l'art. 25 che disciplina le modalità di conferimento o revoca degli incarichi dirigenziali;

Visto l'art. 109, comma 1, del D. Lgs 267/2000 il quale dispone che gli incarichi dirigenziali
sono conferiti  a tempo determinato dal Sindaco con provvedimento motivato, secondo criteri  di
competenza professionale; 

Visto l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 e 38 dello Statuto comunale;

Dato atto che, pur essendo presente all'interno dell'Amministrazione Comunale personale
dirigente  in  possesso  delle  necessarie  capacità  professionali,  si  ritiene  opportuno  conferire
temporaneamente la direzione del Settore VII al Segretario Generale, Dott. Marco Raponi, al fine di
evitare l'attribuzione di ulteriori e gravose incombenze di natura tecnica ad altro dirigente dell'ente,
determinando,  inevitabilmente,  una situazione di  criticità  nella gestione di  un settore strategico
quale quello dell'Urbanistica;

ID: 163955 del 07/05/2018 12:18:18
Determina: 2018 / 17 del 07/05/2018
Registro: ALBO 2018 / 2100 del 07/05/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Leonardo Michelini il 07/05/2018 12:40:30 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Visto l'art. 19 comma 2 lettera c) del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi che
prevede l'esercizio da parte del Segretario Generale di ogni altra funzione conferitagli dal Sindaco;

Visto l'art. 97 comma 4° lettera d) del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 267/2000, il quale
prevede che il Segretario Comunale “esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai
regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della Provincia” ;

Visto i Contratti Collettivi Nazionali di lavoro dei Segretari comunali e provinciali;

Dato atto che risulta acquisita la documentazione di cui all'art. 20, commi 1 e 2 del D. Lgs.
n. 39/2013 in ordine all'assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità;

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI gli articoli 50 comma 10, del D.Lgs. 267/2000 e 38 dello statuto comunale;

VISTI i contratti collettivi nazionali dei Segretari Comunali e Provinciali;

VISTO il D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii;

VISTO lo Statuto Comunale;

DECRETA

Per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  conferire  al  Dott.  Marco  Raponi,  Segretario  Generale
dell'Ente, l'incarico di direzione ad interim del Settore VII “ Urbanistica e Centro storico, Sportello
unico per l'edilizia,  Edilizia residenziale pubblica”,  con decorrenza 7 maggio  2018 e fino alla
scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica, salvo che non intervenga revoca;

Attribuire al medesimo, in relazione all'incarico di cui sopra,  le funzioni di cui all'art. 107
del D.Lgs n. 267/2000 e ss. mm. ii., assegnandogli gli obiettivi strategici previsti nel Documento
Unico di Programmazione triennio 2018 - 2020 e gli obiettivi operativi che la Giunta Comunale
attribuirà ai dirigenti nell’ambito del PEG/Piano della performance per l’anno 2018;

Dare atto che il Dott. Raponi, quale Dirigente del settore VII, è sostituito, nei casi di assenze
o impedimenti temporanei per periodi non superiori a trenta giorni, dagli incaricati delle Posizioni
Organizzative  operanti  all'interno  del  Settore  medesimo,  secondo  quanto  previsto  dall'ultimo
comma dell'art. 33 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Disporre la notifica del presente atto al Segretario Generale e la trasmissione ai Dirigenti
dell'Ente, agli Assessori Comunali, al Presidente del Consiglio Comunale, nonché al Collegio dei
revisori dei conti;

Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio per 20 giorni e trasmetterne copia al
Servizio Personale per l'inserimento nel fascicolo personale.

ID: 163955 del 07/05/2018 12:18:18
Determina: 2018 / 17 del 07/05/2018
Registro: ALBO 2018 / 2100 del 07/05/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Leonardo Michelini il 07/05/2018 12:40:30 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Ing. Leonardo Michelini

ID: 163955 del 07/05/2018 12:18:18
Determina: 2018 / 17 del 07/05/2018
Registro: ALBO 2018 / 2100 del 07/05/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Leonardo Michelini il 07/05/2018 12:40:30 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.


